Comloșul-mare. 15 Oct. 1901.

Dr. Laurean Luca.

HĂRTII VECHI.

§. 7.

Per clementissimam ejus Declarationem: quod Dioecesis Aradiensis quae extensione sua complures Comitatus, et plura Centena Millia Valachorum complectitur. Praesule nativo Valacho exhibere semper provideri debeat; nisus praerepetitus relate ad duas circiter quintalitates Populi Valachici, in Praedictas 8-to Dioeceses G. N. U. R. relati, in perpetuum perimetur; atque altissimae, circa Culturam Populi Clerique hujus Nationis Intentiones, fructus, in hac Dioecesi, ut sub A. 299.897. animas Valachorum numerante, promittit Monarchiae laetissimos.

At tres ejusdem Populi Valachici quintalitates, maxima in Parte Banatum Temesiensem incolentis — (juxta Tabellam enim A. in Temesiensi quidem 205 713. in Versetziensi autem Dioecesisibus 213 108. et ita universim 418.821. — in cunctis ab adverso reliquis Dioecesisibus, exceptâ Aradiensi, duntaxat 1.300 Valachicae Nationis animae anno 810. conscribebantur) — parem eatenus altissimam attentionem. Gratiamque Caesareo Regiam mereri, deposcereque videntur, ut a simili nisu, luguberrimis que ejus attributis, ac sequelis, praeserventur.

§ 8.

Numerus Illyrorum, praedictas duas Dioeceses Banaticas incolentium sub A. in 175 058. animabus proditur; qui totius Illyrico-Rasciani Populi G. N. U. R. 687.041. animas constituentis, unam circiter quartalitatem efficit.

Omnes hi Banatici Illyri, ex quibus ad Temesiensem Dioecesim 147.140. ad Versetziensem vero 27.918. animae sub A. relatae conspicerentur, una cum illis 11.621. Illyris qui doca Dioecesi Aradiensi adscripta incolunt, in Partibus Marusio, ac Tibisco vicinis, idque in una contiguitate, sedes fixerunt. Sunt scilicet illorum, cum Metropolita Arsevio Csernovits anno 1690 immigrantium Illyro-sen Serblo-Rascianorum reliquiae: qui ad ambos eorum Confinarios Districtus Marusianum, ac Tibiscanum, Auctoritate Consilii Aulae Bellici illocabantur. — Confiniis autem his regnante Divâ olim Mariâ Theresiâ, in Complementum Inaugurationalis Legis art. 18. 1741. mox sublatis, Regnoque reincorporatis, atque Confinariâ omni Militiâ ad finitimas Regni oras translocatâ: cum illis suorum viginti quatuor mille Familiis, quae Translocationem hanc peraeque, sicut et Provincialisationem aversati, in Russico Imperio novam pro se Serviam quaesiverunt, ac fundaverunt, emigrare volebant, verum partim in praehabitis Sedibus suis Coloniatum, partim in Kikindano ac Tybiscano Districtibus privilegatum provinciale Statum adepti — partim denique in armis porro perseverantes, in Confinariis Legionibus Germanico-Banatica, et Valachico-Illyrica novis Sedibus dotati sunt; — Ut tamen praemisum est, nunc quoque proxima Marusio, et Tibisco Loca, invicem (et cum coronali etiam Districtu Tibiscano) collimitanea, partim pure Rascianica, partim Valachis mixta incolunt. Si proinde Illyri Privilegiis suis strictè inhaerere, et Metropolitanae, Episcopisque Suae Nationis, praescriptâ per B. Declaratorium Illyricum Normâ, cum exclusione Valachorum, de hinc etiam, per se eligendis, subesse mallent, quam ad Banaticas, Aradinensemque Dioeceses Episcopos Natione Valachos admittere: Tunc sane, aut contiguae Dioecesi Bâtsiensi, in Protoperbyterialibus quatuor Districtibus, ut sub A, 92 714 duntaxat animas numeranti, commode subordinari; — aut proprio Dioecetano provideri possent. — Alioquin prostant similis Dioecesium Alterationis, ex supremo Iure Majestatico, ac Patronatus manantis, exempla, relate ad ipsos Illyros. — Nam ex eorum 12. Episcopalis, indigitante Leopoldino Diplomate B. anno 1695. *Temesváriini, Ienopoli* (nempe Boros Jenöviae in Aradinensi Cottu) *Carolostadii, Irinopoli, Szedini, Budae, Alba-Regali, Mohácsini, Szigethini, Versetzini, Váradini*, ac